PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КУХАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ИСИЛЬКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 00.00.2024

№ 00
с. Маргенау
Об утверждении Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2024-2026 гг. на территории Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.03 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области, Администрация Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2024-2026 гг. на территории Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области» согласно приложению.

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  директора МКУ Гершфильдт  В.А.
3.Настоящее решение обнародовать.

Глава Кухаревского сельского поселения

         Е. М. Пальчик
Приложение к Постановлению Администрации

Кухаревского сельского поселения от 00.00.2024 г. № 00
Паспорт

муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2024-2026 гг. на территории Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области»

	Наименование муниципальной Программы
	Долгосрочная целевая программа Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Кухаревском сельском поселении Исилькульского муниципального района Омской области  на 2024- 2026годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы

	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261- ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Основной разработчик программы
	МКУ Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области

	Цели реализации муниципальной Программы
	Основными целями Программы являются:

- снижение расходов бюджета Кухаревского сельского поселения на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышение эффективности их использования;

- обеспечить снижение объема потребления электрической энергии не менее чем на 3 процента;

- совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов;

- повышение уровня компетенции работников в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

	Задачи программы

	-поэтапный переход на полное использование энергосберегающих ламп накаливания для освещения;

- проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2024– 2026 годов:

1 этап – 2024 год;

2 этап – 2025 год;

3 этап – 2026год.

	Источники финансирования
	Средства местного бюджета, разделы «Благоустройство» и «Аппарат управления»

Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному уточнению в процессе исполнения и формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Сведения о распределении объемов и источников финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий, предусмотренных Программой составляет

250 тыс. рублей, в том числе;

2024 год -     85тыс. рублей;

2025год -     85тыс. рублей;

2026 год -     80тыс. рублей;

	Исполнители основных мероприятий программы
	Определяются в соответствии с перечнем мероприятий муниципальной программы

	Ожидаемые конечные результаты программы
	Реализация Программы позволит к 2026 году:

- обеспечить экономию потребления на территории Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области в 2026 году к уровню 2023 года:

- электрической энергии – 2,05 кВт.ч (на 2,8 процента);

- сократить расходы бюджета Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области на оплату потребления энергетических ресурсов не менее чем на 2 процента к уровню 2023 года (в сопоставимых условиях).

1. Сущность решаемых Программой проблем

Снижение энергоемкости валового регионального продукта и создание на этой основе условий для обеспечения устойчивого развития экономики и повышения ее конкурентоспособности является одним из приоритетов государственной политики в Кухаревском сельском поселении Исилькульского муниципального района Омской области.

Потребление электрической энергии в Кухаревском сельском поселении Исилькульского района Омской области составляет за 2022 г.-  46,15 тыс. кВт.ч. В общей структуре расходов консолидированного бюджета Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области доля затрат на оплату потребления энергетических ресурсов за 2022год составляет 6,1%
Имеются некоторые проблемы энергосбережения в Кухаревском сельском поселении Исилькульского района Омской области, которые необходимо решить. К ним, в частности, относятся:

- слабая мотивация производителей и потребителей энергоресурсов к внедрению энергосберегающих технологий;

- недостаточное оборудование зданий, строений и сооружений приборами учета энергетических ресурсов.
В условиях нарастающего дефицита энергоносителей и существующего увеличения стоимости всех видов энергии актуальным и жизненно важным становится использование любых резервов энергетики, позволяющих увеличивать производство энергии с минимальными затратами. Для решения указанных проблем необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации согласованных действий со стороны органов местного самоуправления Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области, предприятий и организаций, направленных на активизацию процессов обновления и роста производственных мощностей за счет внедрения нового энергосберегающего оборудования, создания новых энергоэффективных производств, обеспечение надежного энергоснабжения потребителей Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области, в том числе за счет создания альтернативных источников энергии, повышение роли проводимых энергетических обследований, обеспечение учета и контроля за потреблением энергоресурсов, формирование условий и механизмов, способствующих появлению и реализации конкретных проектов по энергоресурсосбережению.

Учитывая, что проблема энергосбережения носит многоцелевой и межотраслевой характер, затрагивает интересы всех сфер экономики и социальной сферы, является одной из главных составляющих повышения конкурентоспособности экономики, и может быть эффективно решена только программно-целевым методом. Использование программно-целевого метода позволит сконцентрировать в рамках Программы имеющиеся государственные ресурсы и внебюджетные инвестиции для решения ключевых проблем в сфере энергоснабжения Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области. Основные преимущества программно-целевого метода заключаются в том, что он позволяет обеспечить консолидацию и целевое использование финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, а также способствует эффективному планированию и мониторингу результатов реализации Программы. В рамках Программы определяются показатели, которые позволяют ежегодно оценивать результаты реализации мероприятий.

Программой также предусмотрено осуществление разнообразных организационных мер по учебе, пропаганде и популяризации вопросов энергосбережения, по повышению культуры энергопотребления среди населения, формированию и проведению энергосберегающей политики в Кухаревском сельском поселении Исилькульского района Омской области.

2. Цели и задачи Программы

Цели и задачи Программы соответствуют Энергетической стратегии России на период до 2030 года и Стратегии социально-экономического развития Омской области до 2030 года.

Программа направлена на стимулирование энергосбережения, создание условий для внедрения в производственной, коммунальной и социальной сферах прогрессивных энергосберегающих технологий и оборудования и обеспечение надежного энергоснабжения потребителей Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области.

Целью Программы является сокращение энергоемкости не менее чем на 3 % и создание на этой основе предпосылок для устойчивого развития экономики поселения и повышения ее конкурентоспособности, а также оптимизация бюджетных расходов на оплату потребления энергетических ресурсов.

Для достижения указанной цели в 2024 – 2026 годах необходимо решить следующие задачи:

- стимулировать разработку и внедрение перспективных инновационных проектов повышения энергетической эффективности в сфере производства и потребления энергетических ресурсов, в том числе за счет модернизации производственных мощностей на основе использования научно-производственного потенциала Омской области;

    - сократить энергетические издержки бюджетной сферы Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области не менее чем на 3 процента к уровню 2023 года (в сопоставимых условиях);
    - популяризовать идеи энергосбережения среди населения.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение 2024 – 2026 годов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области.

Реализация Программы позволит:

- сократить энергетические издержки в бюджетной сфере Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области и оптимизировать расходы на содержание бюджетных учреждений;

- создать условия для перевода на энергосберегающий путь развития экономики Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области.

5. Объемы финансирования Программы

Объем финансирования Программы на 2024 – 2026 годы за счет средств местного бюджета Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области составит 250 тыс. рублей, в том числе:

- в 2024 году – 85  тыс. рублей;

- в 2025 году – 85  тыс. рублей;

- в 2026 году – 80  тыс. рублей.
6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- обеспечить экономию в сопоставимых условиях в натуральном и стоимостном выражении: электрической энергии – в объеме 2,05 тыс. кВт. ч (на
2,8 процента);

- сократить расходы бюджета Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области на оплату потребления энергетических ресурсов не менее чем на 2 процента к уровню 2023 года (в сопоставимых условиях);
7. Основные направления реализации Программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации,
годы

	Исполнители
	Объем средств из местного бюджета, тыс. рублей

	2024-2026 годы

	2024
год
	2025
год
	2026
год

	1
	Обеспечение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в частных жилых домах, с целью установки и ввода в эксплуатацию приборов учета энергетических ресурсов
	2024–2026 годы
	Администрация Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области
	-

	-
	-
	-

	2
	Поэтапная реконструкция, восстановление и ремонт существующего уличного освещения с учётом требований Закона
	2024–2026 годы
	Администрация Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области
	250

	85
	85
	80

	3
	Проведение обязательных энергетических обследований организаций с участием Кухаревского сельского поселения Исилькульского района   Омской области
	2024-2026 годы
	Администрация Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области
	-

	-

	-

	-

	4
	Планирование расходов бюджета сельского поселения на оплату энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления каждого энергоресурса на 3 процента по отношению к уровню 2023года в течение 3 лет начиная с 1 января 2024 г.
	2024–2026 годы
	Администрация Кухаревского сельского поселения Исилькульского района Омской области
	-

	-

	-

	-

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	250
	85
	85
	80

8. Система целевых показателей с методикой оценки

эффективности реализации Программы

Для ежегодной оценки результативности реализации Программы используются следующие целевые показатели:

- доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета (в части многоквартирных домов - с использованием коллективных (общедомовых) приборов учета), в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Кухаревского сельского поселения Исилькульского муниципального района Омской области;

- экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий).

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по формуле:

[image: image1.wmf]%

100

3

3

2

2

1

1

х

N

I

I

I

I

I

I

Э

н

ф

н

ф

н

ф

+

+

=

,

где:

Э – эффективность реализации Программы, (процентов);

I1ф – фактическое значение целевого показателя доли объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, достигнутое в ходе реализации Программы;

I1н – значение целевого показателя доли объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, достигнутое в 2023 г.;

I2ф – фактическое значение целевого показателя экономии электрической энергии в натуральном выражении;

I2н – значение целевого показателя экономии электрической энергии в натуральном выражении, достигнутое в 2023 г.;

I3ф – фактическое значение целевого показателя экономии электрической энергии в денежном выражении;

I3н – значение целевого показателя экономии электрической энергии в денежном выражении, достигнутое в 2023 г.;

 N – количество целевых показателей Программы (3);

При значениях Э, равных 100 процентам или превышающих 100 процентов, делается вывод о положительных результатах реализации Программы.

Если значения Э меньше 100 процентов, то проводится анализ причин невыполнения Программы и разрабатываются предложения по достижению заданных значений показателей с возможной корректировкой Программы.
PAGE
8

_1385213316.unknown